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ÖN SÖZ

Bilimde ölçme önemli bir yere sahiptir. Birçok bilim dalındaki ilerlemeler 
ölçme araç ve yöntemlerinin geliştirilmesiyle sağlanabilmiştir. Ayrıca, ölçme 
araç ve yöntemlerinin bulunabilmesi, bilimsel bulguların uygulama alanına 
konulabilmesine önemli ölçüde katkı getirmiştir. Bugün ölçmeyi kullanmayan 
bir bilim dalı ve duyarlı ölçme yapan araçlara dayanmayan bir teknoloji hemen 
hemen yoktur.

Duyarlı ölçmeler yapmada araç kullanma ihtiyacı vardır; bu ihtiyaç, psikoloji 
ve eğitim gibi, değişkenleri çoğu zaman doğrudan gözlenemeyen bilim dallarında 
daha da fazladır. Bu bakımdan, nitelikli ölçme araçları elde etmede yapılacak 
çalışmaların desteklenmesi gereklidir. 

Bilimin konusu, kuramsal yapı ve öğelerle bunlara ilişkin verileri olan bir 
sistemin öğeleri arasındaki bağlantıları ortaya koymak, bu bağlantıları genellemek 
ve bunlardan yola çıkarak kanunlara varmaktır. Kuramsal çalışmalarda, kuramsal 
yapıdan elde edilen ilişkilerin pratikte doğruluğunu yoklamada; deneysel 
çalışmalarda, nitelikleri niceleyip, bunlardan yola çıkılarak ilke ve genellemelere 
ulaşmada, bu genellemelerin değişik durumlarda doğru olması halinde kanunlara 
varmada ölçmeden yararlanılır. Ayrıca, bireylerin ve grupların belli özellikler 
yönünden karşılaştırılmasında da ölçmeye başvurulur.

Pek çok bilim dalında olduğu gibi psikoloji ve eğitimin hem kuramsal hem 
deneysel tarafı vardır. Bu bilim dallarında, zekâ, tutum, öğrenme gibi yapıların 
incelenmesinde, mahiyetlerinin açıklanmasında ve bireylerin bu niteliklerinin 
sayılarla ifade edilmesinde ölçmeden ve ölçme araçlarından geniş ölçüde 
yararlanmak zorunluluğu vardır.

Bu düşünce ile, Prof. Dr. Yaşar Baykul tarafından hazırlanan “Eğitim ve 
Psikolojide Ölçme: Klasik Test Teorisi ve Uygulaması” adlı bu kitabın yayımlanarak 
ilgililerin hizmetine sunulmasına karar verilmiştir. Bu yolla, psikoloji ve eğitim 
alanında çalışan bilim adamlarımıza, yetişmekte olan öğrencilerimize ölçme aracı 
hazırlama tekniklerini açıklayan bir Türkçe kaynaktan yararlanma imkânı verilmiş 
olacağı, ülkemizde ilgili alanlara yapılan bilimsel çalışmalara katkı getirileceği 
ve her düzeydeki ülkemiz okullarında öğretmenlerin yapacakları ölçmelerin 
niteliklerini artırmada yardımcı olunacağı düşünülmüştür. 

Kitabın yazarına teşekkür eder; bir ÖSYM yayını olarak sunulan bu kitabın 
eğitim ve psikoloji alanında çalışan bilim adamlarımıza, kurumlarımızdaki 
öğrencilerimize yararlı olmasını dilerim.

Dr. Fethi TOKER
ÖSYM Başkanı





ÖN SÖZ

Ölçme, hem fiziksel bilimlerde hem de sosyal bilimlerde önemli araçlardan 
biridir. Bir bilim dalındaki gelişmeler o daldaki ölçme araç ve yöntemlerinin geliş-
mişliğine paralel bir şekilde gerçekleşir. Eğitim ve psikoloji alanlarında da, ölçme 
araçlarının gelişmesiyle önemli ilerlemeler kaydedilmiştir. Bu iki alandaki ölçme 
konusuyla ilgili olarak biri klasik test teorisi, diğeri örtük özellikler teorisi (latent 
traits veya item response theory) olmak üzere başlıca iki teori vardır. Eldeki kitap 
klâsik test teorisiyle ilgilidir.

Eldeki kitapta klâsik test teorisinin temelleri çok ileri teorik açıklamalara gi-
rilmeden ancak çok da yüzeysel olmayacak ölçüde açıklanmakta, ölçme yöntem-
leri teorik temelleriyle birlikte sunulmakta, açıklamalara dair bol örnekler veril-
mektedir.

Kitabın ilk iki bölümünde, kitapta geçen önemli matematik ve istatistik kav-
ramları örneklerle açıklanmaktadır. Bu kavramlar yönünden kendilerini yeterli 
gören okuyucular okumaya, üçüncü bölümden başlayabilirler; diğer okuyucular 
da isterlerse ilk iki bölümü okumadan geçebilirler; ancak ihtiyaç duydukça geriye 
dönüp bu kavramlarla ilgili temel açıklamaları okuyabilirler.

Kitabın 3-6. bölümlerinde klâsik test teorisinin esasları, yedinci bölümünde 
güvenirlik, sekizinci bölümünde geçerlik, dokuzuncu bölümünde madde ve test 
parametreleri ve bunlar arasındaki ilişkiler açıklanmaktadır. Onuncu bölüm test 
geliştirmeye ayrılmış olup bu bölümde test maddesi yazma esasları, madde türleri, 
test formlarının hazırlanması gibi uygulamaya dönük hususlara yer verilmektedir. 
Onbirinci bölümde şans başarısı ayrıntılı olarak incelenmektedir. On ikinci bö-
lüm, esas itibariyle bir ölçme konusu olmamakla birlikte, ölçmede geniş uygulama 
alanı bulması sebebiyle faktör analizine ayrılmıştır.

Bu kitabın hazırlanmasında, Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesinde yak-
laşık on beş yıldır öğretim sorumluluğunu yürüttüğüm Psikometri dersi notların-
dan ve ödevlerinden yararlanılmıştır. Kitabın gelişmesinde Hacettepe Üniversitesi 
Eğitim Fakültesinde Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme doktora ve yüksek lisans 
programlarındaki öğrencilerimin büyük katkısı olmuştur; bu öğrencilerime teşek-
kür ediyorum.

Kitabın hazırlanmasında açıkça görünmeyen fakat inkâr edilemeyecek kadar 
büyük olan bir katkı hocam Prof. Dr. M. Fuat Turgut’a aittir; kendilerine minnet 
borçluyum.



Kitabın basımı için Prof. Dr. Durmuş Ali Özçelik önayak olmuş, okuyarak 
tavsiyelerde bulunmuş ve düzeltmelerini yapmıştır. Ülkemizde bilimsel kitapların 
basılıp hizmete sunulması kolay olmamaktadır. Kitabın basımını Öğrenci Seçme 
ve Yerleştirme Merkezi gerçekleştirmeseydi, bu kitabın yayımlanması büyük bir 
olasılıkla mümkün olmayacaktı. Bu sebeple Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Başkanı 
Sayın Dr. Fethi Toker’e ve Prof. Dr. Durmuş Ali Özçelik’e ilgi ve yardımlarından 
dolayı teşekkürü borç bilirim.

Kitabın hazırlanıp basılmasında pek çok kişinin yardım ve desteklerini gör-
düm, adlarını sayamayacağım bu kişilere ve kitabın baskısını titizlikle gerçekleşti-
ren Cem-Web Ofset Limited Sti. çalışanlarına da teşekkür borçluyum.

Prof. Dr. Yaşar Baykul

ANKARA/Aralık, 1999
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Bu kitabın ilk baskısı Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Merkezi (ÖSYM) 
tarafından 2000 yılında yayımlanmıştır. ÖSYM'nin kitap yayımlamasını 
durdurması kitabın basımının serbest bırakılması başvurusu olumlu karşılanmış, 
kitabın Eğitim Fakülteleri Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme konusunda çalışanlar 
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Eğitim ve psikolojideki ölçme ve değerlendirme çalışmalarının iki önemli 
aracından biri matematik, diğeri istatistiktir. Gerek ölçme teorilerinin kurulma-
sında ve uygulanmasında, gerekse dayandığı istatistiksel teori ve uygulamalarda 
matematikten geniş ölçüde yararlanılır. Bu sebeple ölçme ile ilgili açıklamalara 
girmeden bazı matematiksel temel kavramların hatırlanmasında yarar vardır. Ma-
tematikte yeteri kadar bilgi sahibi olduğunu düşünen okuyucular bu bölümü oku-
madan geçebilirler.

1.10 Kümeler 

Küme ve kümelerle işlemlerden özellikle olasılık ve ölçme teorilerinde ya-
rarlanılır. Aşağıda kümeler, kümeler arasındaki ilişkiler ve kümelerle yapılan bazı 
işlemler ve bunlarla ilgili kavramlara değinilmektedir.

1.11 Küme ve Eleman

Küme, birbirinden farklı varlıkların oluşturduğu iyi tanımlanmış bir toplu-
luktur. Kümeyi oluşturan varlıkların her birine eleman denir. Somut elemanlar-
dan bir küme oluşturulabileceği gibi soyut elemanlardan da oluşturulabilir. Türk 
alfabesindeki harfler; Ahmet, Elif, Serap, ve Timuçin gibi kişiler; bir tavla zarı 
atıldığında üste gelen sayılar ve bir öğrencinin beş maddelik bir çoktan seçmeli 
testteki sorulara verdiği cevaplar birer küme oluşturur.

BAZI MATEMATİKSEL 
KAVRAMLAR
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Türk Alfabesindeki her harf, Türk “Alfabesindeki harfler” kümesinin bir ele-
manıdır. q harfi Türk alfabesinde olmadığından, bu kümenin bir elemanı değildir. 
7, bir sayıdır fakat “tavla zarı atıldığında gelen sayılar” içinde olmadığından “Tavla 
zarı atıldığında gelen sayılar kümesi”nin bir elemanı değildir.

Kümeler alfabenin büyük harfleriyle, elemanlar küçük harfleriyle gösterilir. 
Bir varlığın, bir kümenin elemanı olduğu  d, olmadığı da g sembolüyle belirtilir.

Bir kümedeki varlıkların sayısına, kümenin eleman sayısı denir. Bir A kü-
mesinin eleman sayısı n(A) ile gösterilir. 

Örnekler: Yukarda sözü edilen kümeler aşağıdaki gibi adlandırılabilir:

A: Türk alfabesindeki harfler kümesi

B: Ahmet, Elif, Serap, Timuçin’den oluşan küme

C: Tavla zarı atıldığında üste gelen sayıların kümesi

D: Elif ’in matematik testindeki sorulara verdiği cevaplar kümesi

Kümelerin yazılması, {...} içine kümenin elemanları konularak veya parantez 
içine elemanları belirleyen bir genel tanım yazılarak yapılabilir. 

Örnekler: Yukarıdaki örnekte geçen kümeler aşağıdaki gibi yazılabilir:

1. A={a, b, c, ..., z}

     B={Ahmet, Elif, Serap, Timuçin}

     C={1, 2, 3, 4, 5, 6}

     D={1, (-1), 5, 12, 0} (Bu örnekteki soruların cevaplarının 1, (-1), 5, 12 ve 0 
olduğu varsayılmıştır.)

veya 

A={Türk Alfabesindeki harfler}

C={Tavla zarı atıldığında gelen sayılar}

Bu kümelerin eleman sayıları sırasıyla n(A)=29, n(B)=4, n(C)=6 ve n(D)=5’tir.

2. c harfi A kümesinin bir elemanı olduğundan cdA , fakat q harfi A kü-
mesinin bir elemanı olmadığından qgA şeklinde yazılır. Benzer şekilde, Ahmet 
B kümesinin bir elemanı olduğundan AhmetdB, fakat Can bu kümenin elemanı 
olmadığından CangB’dir. Benzer şekilde 2dC, 7gC, (-1)dD’dir.

Bir varlıklar topluluğunun bir küme oluşturması için bu topluluktaki varlık-
ların kesin ve tam olarak bilinmesi gerekir; eğer bazı varlıklar bilinmiyorsa bu 
topluluk bir küme değildir. 
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